
 
ENTE  DI  DIRITTO PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 187  del 08 NOV 2023 

 

OGGETTO:  Nomina R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) proposta progettuale per costituzione 

di forme associative o consortili di gestione delle aree silvo-pastorali, ai fini dell’ attività 

di pianificazione forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti facenti parte 

dell’Associazione ASFO “MARON”. 
 

IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A n. 146/Gab del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con 

D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la determinazione n. 1 del 14/01/2022, con cui il Direttore Reggente avoca a sé la 

responsabilità dirigenziale della U.O.B. n. 4 - Gestione del Territorio Funzioni Tecniche e 

Conservazione; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

RICHIAMATI: 
 

• La Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni e integrazioni recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• Il decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 (Codice dei contratti pubblici) “in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, che ha efficacia dalla data 01/07/2023 ed ha abrogato il D. lgs. n. 50/2016; 

• L’art. 15 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il 

quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 

• Il Decreto legge n. 77 del 31.05.2021 che proroga e modifica l’efficacia delle deroghe al Codice 

dei contratti già previste dallo “sbocca cantieri” (DL32/2019) e dal decreto “semplificazioni del 

2020 (DL 76/2020) sino al 30.06.2023; 

 



ATTESO CHE: 
 

il responsabile unico del progetto è nominato tra i dipendenti della stazione appaltante, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 

requisiti di cui all’Allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 
 

il responsabile unico del progetto assicura il completamento dell’intervento pubblico nei termini 

previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi all’incarico, svolgendo tutte le attività indicate 

nell’Allegato I.2 o che siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi;  
 

il responsabile unico del progetto esercita, altresì, tutte le competenze che gli sono attribuite da 

specifiche disposizioni del D. Lgs. n. 36/2023 e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla 

realizzazione dell’intervento pubblico che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o 

soggetti;  
 

ai sensi dell’art. 15, comma 2, terzo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, l’ufficio di RUP è obbligatorio 

e non può essere rifiutato; 

 

SPECIFICATO che: 
 

l’allegato I.2, comma 2 recita: “Le funzioni di RUP non possono essere assunte dai soggetti che 

sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del Libro secondo del codice penale, ai sensi dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165.”  
 

l’art. 3 recita: “Ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del codice, la stazione appaltante può istituire 

una struttura stabile a supporto del RUP e può conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi per 

la migliore realizzazione dell’intervento pubblico, nel caso di appalti di particolare complessità 

che richiedano valutazioni e competenze altamente specialistiche. La struttura di supporto al RUP 

può essere istituita anche in comune fra più stazioni appaltanti, previa sottoscrizione di accordi ai 

sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241.” 
 

VISTA la delibera di C.E. n. 2 del 26.01.2023, che si richiama nei contenuti e negli atti, con cui viene 

approvazione la proposta progettuale volta alla partecipazione al “Bando di selezione delle proposte 

progettuali per la costituzione di forme associate o consortili di gestione delle aree Silvo-Pastorali – 

Sottopiano 3 – Piano Operativo Agricoltura”; 

DATO ATTO che la proposta progettuale elaborata è stata approvata con Decreto n. 13329 del 

22.04.2020, dal Ministero su menzionato, con obbligo in caso di ammissione della proposta progettuale 

di costituirsi in specifica associazione; 

ATTESO che in data 24.03.2022 è stata costituita l’associazione di cui fanno parte: l’Ente Parco delle 

Madonie, nominato capofila e i Comuni di Bompietro, Castellana Sicula, Petralia Soprana e Petralia 

Sottana, la cui assemblea ha deliberato la costituzione dell’Associazione Fondiaria “MARON” a cui è 

stato assegnato apposito identificativo fiscale, specificatamente Codice Fiscale n. 96034700821;  
 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. 667548 del 

20.12.2021 con il quale viene assegnato all’Associazione Fondiaria “ASFO MARON” un contributo 

pari ad € 192.126,00; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare Responsabile del procedimento per l’adozione 

degli atti conseguenziali alla superiore approvazione, ai sensi della normativa in vigore, afferenti alle 

“Attività di pianificazione forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti pubblici consorziati 

nell’ASFO “MARON””; 

DATO ATTO che per la prosecuzione dell’attività si nomina il F.D. Ing. Salvatore Sabatino, 

appartenente alla categoria D, posizione economica D6, facente parte della UOB 4 Gestione del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis


Territorio Funzioni Tecniche e Conservazione, avendo lo stesso i requisiti indicati dalla normativa; 
 

RICHIAMATA ogni altra norma applicabile alla fattispecie; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di provvedere a tale nomina; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa evidenziate che vengono qui integralmente richiamate: 
 

- DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto il F.D. Ing. Sabatino Salvatore, appartenente 

alla categoria D, posizione economica D6, facente parte della UOB 4 Gestione del Territorio 

Funzioni Tecniche e Conservazione, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. lgs. n. 36/2023, 

ed in possesso dei requisiti di capacità e di professionalità necessari per l’adozione degli atti 

conseguenziali alla proposta progettuale in oggetto e collaborato amministrativamente dalla sig. 

Patrizia M.R. Torre;  

 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti sopra incaricati; 

 

- DARE ATTO che la spesa per l’espletamento del superiore incarico sarà compresa fra le 

somme a disposizione dell’Amministrazione di cui al progetto di che trattasi; 

 

- DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ed in Amministrazione trasparente 

esclusivamente per opportuna pubblicità e trasparenza. 

 

   Il Collaboratore Amm.vo 

f.to Il Collaboratore Amm.vo 

           (Sig.ra Patrizia M. R. Torre) 
                                                                                              f.to   IL DIRETTORE REGGENTE 

  Dirigente ad interim della U.O.B. n.4    

          (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    Il Direttore                             

       (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

Il Responsabile 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito 

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il  e vi è 

rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li   

http://www.parcodellemadonie.it/

